ESTADO DO MARANHÃO
PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE BURITIRANA
CNPJ: N° 01.639.795/0001-45

Indicação n :̂ 189/2024

BURITIRANA
lEavico oo povoi

Assunto: DENOMINAÇÃO DA SECRETARIA DE
EDUCAÇÃO NA RUA DOM PEDRO COM A
DOMIGOS PEREIRA DE CASTRO DE
BURITIRANA/MA.

Autor: Jose Ribamar Madeira

Senhor Presidente,

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Buritirana/MA.

Eu Soiimar de Sousa do Nascimento, vereador desta Municipalidade, no uso de
suas funções Regimentais, vem perante a V. Ex.5 requerer, que após a
tramitação do presente, ouvido o soberano Plenário, que seja encaminhado o
presente esta INDICAÇÃO ao Excelentíssimo Senhor TONY BRANDÃO, Prefeito
Municipal de Buritirana/MA, solicitando a denominação da secretaria de
educação na rua Dom Pedro com a Domingos Pereira de Castro no Município
de Buritirana/MA.

JUSTIFICATIVA:

Senhora EUNICE BEZERRA SOUSA, nasceu no dia
25/07/1960, e morou maior parte de sua vida no povoado Tanque I. Foi
educadora de Buritirana, professora, diretora de varias escolas do município e
diretora de escola do estado do Maranhão, e foi a primeira a secretaria de
educação do município de Buritirana na gestão do ex prefeito Antonio Lopes de
Sousa.Também escreveu um livro chamado de “HISTORIAS DE
BURITIRANA” e deixando um legado da literatura na historia de nossa
gente.Um exemplo de mãe, e leal aos amigos.Privilegiado era aquele que tinha
senhora EUNICE BEZERRA SOUSA em sua vida,uma mulher guerreira e
trabalhadora e uma mãe de uma filha e dois filhos,uma mulher sem igual de um
coração forte e lutou muito pela educação de Buritirana.E no dia 13/01/2016

Av. Senador La Rocque N°366-Centro- CEP: 65.935-500 Buritirana-Ma c-camara@hotmail.ma.qov.br

'sieíX Vf-
( 7 / o S / 2-

mailto:c-camara@hotmail.ma.qov.br

ESTADO DO MARANHAO
PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE BURITIRANA
CNPJ: N° 01.639.795/0001-45

partiu de forma inesperada,deixou sua família e seu legado na educação do
município de Buritirana. Ela foi sempre e será uma pessoa muito especial para
todos que teve privilégio de conhecer.

com seu nome, a cidade presta uma homenagem justa e merecida, que deixou
também um grande legado no município de Buritirana Maranhão.

Assim apresento esse indicação, na certeza que será aprovado pelos colegas
vereadores.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Buritirana-MA, 22 de Março de 2024

E através da denominação da SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Jose Ribamar Madeira
Vereador

Av. Senador La Rocque N°366-Centro- CEP: 65.935-500 Buritirana-Ma c-camara@hotmail.ma.qov.br

mailto:c-camara@hotmail.ma.qov.br